
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 59 DEL 05/12/2022

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della sede dell'Ente
per il periodo dicembre 2022 – gennaio 2024.

CIG: Z8638D3B1F

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consigli di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente normativa;
- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali

dello stesso;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:
– l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;
– l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
– le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

RICHIAMATI:
– il Documento Unico di Programmazione 2022-2024
– il Bilancio di Previsione 2022- 2024;
– il PEG 2022-2024;

DATO ATTO che il contratto di pulizia della sede con l’operatore economico OVER COOP
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE è in scadenza, salvo il recupero delle ore di servizio non



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 6

prestate, e si rende necessario dare continuità al servizio di pulizia della sede consortile anche
in ragione del Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus sars-cov-2/covid-19 negli ambienti di lavoro del 30
giugno 2022 che impone la frequente sanificazione dei luoghi di lavoro;

TENUTO CONTO che le attività dei dipendenti sono svolte prevalentemente in presenza e
dell’esiguo numero degli stessi;

RAVVISATA l’esigenza di garantire la pulizia e sanificazione della sede del Consorzio
Universitario Piceno;

RILEVATA l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della
sede consortile per il periodo di 14 mesi e specificatamente dicembre 2022 – gennaio 2024;

VISTO che:
– la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

legge 12 luglio 2004, n. 168, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica) prescrive che Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto
del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;

– la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive
che le amministrazioni pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e
servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip S.p.A. o in alternativa adottano, per gli
acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo rapportati a quelli
dei predetti accordi quadro;

– l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

– il D.L. 66/2014 all’art. 9, comma 3 prevede che Fermo restando quanto previsto
all'articolo 1, commi 449 e 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 2,
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, all'articolo 1, comma 7, all'articolo 4,
comma 3-quater e all'articolo 15, comma 13, lettera d) del decreto-legge 6 luglio 2012,
n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, da adottarsi, d'intesa con la Conferenza unificata, sentita l'Autorità nazionale
anticorruzione, entro il 31 dicembre di ogni anno, sulla base di analisi del Tavolo dei
soggetti aggregatori e in ragione delle risorse messe a disposizione ai sensi del comma
9, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle
quali le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole
di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché
le regioni, gli enti regionali, gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti del servizio sanitario
nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2
per lo svolgimento delle relative procedure. Per le categorie di beni e servizi individuate
dal decreto di cui al periodo precedente, l'Autorità nazionale anticorruzione non rilascia il
codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che, in violazione degli
adempimenti previsti dal presente comma, non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro
soggetto aggregatore. Con il decreto di cui al presente comma sono, altresì, individuate
le relative modalità di attuazione;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 6

DATO ATTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 relativo all’
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89. (GU
n.189 del 16-8-2018)” prevede come soglia oltre la quale le stazioni appaltanti non potranno più
esperire una autonoma procedura di gara per la categoria merceologica “servizio di pulizia”
oltre la soglia di rilevanza comunitaria;

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio nel rispetto del
principio di rotazione;

RILEVATO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale giacché l’attività di
pulizia/sanificazione dovrà essere svolta – secondo le specifiche indicate nel “dettaglio tecnico”
allegato alla presente determinazione - al di fuori dell’orario di servizio del Consorzio
Universitario Piceno;

DATO ATTO che in caso di ore di servizio non prestate le medesime saranno recuperate e il
contratto si intenderà prorogato per il tempo strettamente necessario a che ciò avvenga;

DATO ATTO che l’importo previsto per l’intervento nel periodo dicembre 2022 – gennaio 2024 è
pari complessivamente ad euro 4.910,00 con la sola esclusione dell’IVA di legge;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice
identificativo di gara (CIG)…” che nel caso in specie è il seguente: CIG: Z8638D3B1F;

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico GESTIONE SERVIZI SRL si è
proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle
imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali
ricevute tramite la piattaforma Mepa;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 142 denominato “Spese per
pulizia locali” del bilancio di Previsione 2022-2024, è congrua per accogliere la spesa stimata
per l’affidamento del servizio in esame;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è reperibile nell’ambito del Bando MEPA Servizi, area
merceologica Pulizia immobili, disinfestazione e sanificazione impianti, categoria Servizi di
pulizia degli immobili, codice CPV 90919200-4 Servizi di pulizia di uffici;

CONSEDIERATO che l’operatore economico GESTIONE SERVIZI SRL con sede in VIA
DELL'ASPO 1, 63100 Ascoli Piceno, C.F. e P.IVA: 02017720448 risulta essere iscritto alla
categoria di abilitazione del MEPA Servizi - Servizi di pulizia degli immobili;

DATO ATTO che l’operatore economico GESTIONE SERVIZI SRL in risposta alla negoziazione
attivata nell’ambito del MEPA ha presentato un’offerta di Euro 4.900,00 oltre IVA di legge per il
servizio di cui trattasi;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 6

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n.
488/99 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione;

ACCERTATO che sussiste una convenzione attiva stipulata dalla Regione Marche (soggetto
aggregatore SUAM) ma che il prezzo offerto da GESTIONE SERVIZI SRL risulta più
conveniente confrontato con quello della suddetta convenzione in relazione ai servizi di
interesse dell’amministrazione, inoltre il Fornitore aggiudicatario della convenzione è obbligato a
dare esecuzione ad Ordinativi di Fornitura di importo maggiore o uguale a euro 30.000,00 IVA
esclusa ed ha rifiutato con nota prot. 1020/2022 la richiesta dell’Ente;

RITENUTO opportuno procedere ad affidamento diretto in ragione delle motivazioni sopra
indicate in quanto la procedura de qua risponde:

1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:
considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara
comporterebbe un inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e
disincentiverebbe la partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro
carico oneri sproporzionati rispetto al corrispettivo contrattuale;

2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di
idoneità professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento ai
servizi oggetto d’appalto;

3. al principio di rotazione con riferimento all’affidamento immediatamente precedente del
medesimo servizio secondo quanto previsto dal paragrafo 3.6 delle Linee Guida ANAC
n. 4;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio a seguito di procedura MePA;

DATO ATTO che secondo un parere dell’Agenzia delle Entrate (risposta n. 370 del 10 settembre
2019) i contratti stipulati sul MePA sono riconducibili ai contratti conclusi attraverso scrittura
privata ed in quanto tali sono soggetti al pagamento dell’imposta di bollo;

PRESO ATTO della dichiarazione di pagamento dell’imposta di bollo resa dall’operatore
economico tramite la piattaforma MePA;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE è stato trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento dei
dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16
aprile 2013, n. 62, al fine di renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore;

VISTI:
 l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

 gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 6

 l’ art. 1, co. 2, Lett. a) del D.L. 76/2020;
 i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
 l’art. 9, co. 3 del D.L. 66/2014 e il DPCM 11/07/2018;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;
 il d.lgs. 50/2016 e in particolare i commi 1 e 7 dell’art. 36;

DETERMINA

1) di affidare al alla ditta GESTIONE SERVIZI SRL, con sede in VIA DELL'ASPO 1, 63100
Ascoli Piceno, C.F. e P.IVA: 02017720448, il servizio di pulizia ordinaria e sanificazione
della sede consortile nel periodo dicembre 2022 – gennaio 2024 secondo le specifiche
indicate nel “dettaglio tecnico” allegato alla presente determinazione per una spesa
complessiva massima stimata così specificata:
a) affidamento servizio pulizia e sanificazione dicembre 2022 – gennaio 2024 Euro

4.900,00;
b) IVA al 22% Euro 1.078,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.978,00 sul capitolo 142 denominato
“Spese per pulizia locali” del bilancio di Previsione 2022-2024 come segue:

- Euro 350,00 oltre Iva per un totale di Euro 427,00 nell’anno 2022;
- Euro 4.200,00 oltre Iva per un totale di Euro 5.124,00 nell’anno 2023;
- Euro 350,00 oltre Iva per un totale di Euro 427,00 nell’anno 2022;
3) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.

50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 è l’Arch. Alessandra Bovara;
4) di provvedere al pagamento dell’importo delle n. 14 fatture elettroniche, presentate al

completamento di ciascun mese di attività, all’esito positivo di regolare esecuzione da
parte del RUP;

5) dato atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio a seguito di
negoziazione sul MePA, previo assolvimento imposta di bollo a carico del fornitore;

6) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale poiché l’intervento dovrà
essere eseguito al di fuori dell’orario di servizio del Consorzio Universitario Piceno;

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

8) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed

Elaborazione Dati.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 142 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 427,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESTIONE SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 02017720448 - P.Iva: 02017720448



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 6

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della sede dell'Ente per il periodo dicembre 2022 –
gennaio 2024.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 142 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 5.124,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESTIONE SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 02017720448 - P.Iva: 02017720448

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della sede dell'Ente per il periodo dicembre 2022 –
gennaio 2024.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 142 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 427,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESTIONE SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 02017720448 - P.Iva: 02017720448

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione della sede dell'Ente per il periodo dicembre 2022 –
gennaio 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOVARA ALESSANDRA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-12-05T16:05:18+0100
	BOVARA ALESSANDRA 3053fca4ef8344ade25e68ffd5f1e9cff38f1673




